
  

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 144, de 18 de maio de 2023 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto 

Presidencial s/nº de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 

Considerando o disposto no art. 5º da Resolução nº 109, de 13 de abril de 2010, do 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos – CNRH, que “os comitês de bacia hidrográfica 
deverão encaminhar ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, até o dia 30 de junho 
do ano seguinte, relatório de atividades anuais”.  
 
Considerando o disposto no Termo de referência, anexo ao Contrato de Gestão nº 
028/ANA/2020 que o comitê deverá aprovar na primeira reunião plenária do exercício 
subsequente o Relatório Anual de Atividades – RAA previsto na agenda do exercício 
anterior. 
 
 
DELIBERA: 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica 

do Rio São Francisco do exercício 2022, apresentado Anexo a esta Deliberação.  

Art. 2º Esta Deliberação deverá ser encaminhada ao Conselho Nacional de Recursos 

Hídricos – CNRH e anexada ao Relatório de Gestão referente ao exercício de 2022 para 

fins de cumprimento das metas estabelecidas no Contrato de Gestão nº 28/ANA/2020.   

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.  

Belo Horizonte/MG, 18 de maio de 2023 

 

 

Aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – exercício 2022 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE 

ATIVIDADES  

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO 

FRANCISCO - CBHSF 

2022 



 

3 

 

Sumário 
 

 

1. O CBHSF 4 

2. Atividades Desenvolvidas no exercício 2021 5 

2.1. Plenárias 5 

2.2. Diretoria Colegiada (DIREC)                                                                                        13 

2.3. Câmaras Consultivas Regionais (CCRs)                                                                     18 

2.3.1 CCR Alto SF              19 

2.3.1 CCR Médio SF              21 

2.3.1 CCR Submédio SF                          22 

2.3.1 CCR Baixo SF                          24 

2.4. Câmaras Técnicas (CTs)                                                                                               25 

2.4.1 Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL)                                                      26 

2.4.2 Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos (CTPPP)                             28 

2.4.3 Câmara Técnica de Outorga e Cobrança (CTOC)                                          30 

2.4.4 Câmara Técnica de Águas Subterrâneas (CTAS)                                              32 

2.4.5 Câmara Técnica de Comunidades Tradicionais (CTCT)                                   33 

2.4.6 Câmara Técnica de Articulação Institucional (CTAI)                                        35 

2.5 Grupos de Trabalhos (GTs)                                                                                             37 

2.5.1 Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG)                    37 

2.5.2 GT Marco Hídrico                                                                                                    39                         

3. Eventos Promovidos                                                                                                               40  

4. Apoios                                                                                                                                      46                    

5. Demais Documentações                                                                                                      51        

 

  



 

4 

 

O objetivo deste Relatório é apresentar, de forma sucinta, as principais atividades 

realizadas pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) no exercício 

de 2022. 

1. O CBHSF 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) é um órgão colegiado, 

integrado pelo poder público, sociedade civil e usuários de água, que tem por 

finalidade realizar a gestão descentralizada e participativa dos recursos hídricos da 

Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (BHSF), na perspectiva de proteger os seus 

mananciais e contribuir para o seu desenvolvimento sustentável. Para tanto, o governo 

federal lhe conferiu atribuições normativas, deliberativas e consultivas. 

Criado por decreto presidencial em 5 de junho de 2001, o CBHSF tem 62 membros 

titulares e expressa, na sua composição tripartite, os interesses dos principais atores 

envolvidos na gestão dos recursos hídricos da bacia. Em termos numéricos, os usuários 

somam 38,7% do total de membros, o poder público (federal, estadual e municipal) 

representa 32,2%, a sociedade civil detém 25,8% e as comunidades tradicionais 3,3%. 

Sua missão se trata da descentralização do poder de decisão, a integração das ações 

públicas e privadas e a promoção da participação de todos os setores da sociedade. 

Por objetivo, o CBHSF tem a implementação da Política de Recursos Hídricos em toda 

bacia, o estabelecimento de regras de conduta locais e o gerenciamento dos conflitos 

e dos interesses locais. 

São competências do CBHSF: 

I – Promover o debate das questões relacionadas a recursos hídricos e 

articular a atuação das entidades intervenientes; 

II – Arbitrar, em primeira instância administrativa, os conflitos 

relacionados aos recursos hídricos; 

III – Aprovar o Plano de Recursos Hídricos da bacia; 

IV – Acompanhar a execução do Plano de Recursos Hídricos da bacia 

e sugerir as providências necessárias ao cumprimento de suas metas; 

V – Propor ao Conselho Nacional e aos Conselhos Estaduais de Recursos 

Hídricos as acumulações, derivações, captações e lançamentos de 

pouca expressão, para efeito de isenção da obrigatoriedade de 

outorga de direitos de uso de recursos hídricos, de acordo com os 

domínios destes; 

https://drive.google.com/open?id=1fvjy1gbkMsvyW7s2ZtMpI5P2fwELNLAt


 

5 

 

VI – Estabelecer os mecanismos de cobrança pelo uso de recursos 

hídricos e sugerir os valores a serem cobrados; 

VII – Estabelecer critérios e promover o rateio de custo das obras de uso 

múltiplo, de interesse comum ou coletivo. 

Mais informações a respeito do Comitê, como sua história ou funcionamento podem ser 

acessadas no site do CBHSF.  

2. Atividades Desenvolvidas no exercício 2022 

Em plenária do CBHSF, realizada nos dias 08 e 09 de dezembro de 2021, na cidade de 

Salvador (BA), foi aprovado o calendário de atividades do CBHSF para o exercício de 

2022, através da Deliberação Normativa nº 129/2021.  

Na segunda metade de 2021, o cenário sanitário mundial ainda era marcado pela 

pandemia da Covid-19, mas, devido ao avanço científico e das campanhas de 

vacinação pelo mundo, o quadro pandêmico começou a ser controlado. Tendo isso 

em vista, a construção da proposta de agenda para o CBHSF, em 2022, levou em 

consideração o contexto sanitário e a inserção apenas de algumas reuniões no formato 

presencial/híbrido. Contudo, no decorrer de 2022 – especificamente no segundo 

semestre, houve uma flexibilização quanto às medidas sanitárias e de distanciamento, 

em virtude ao avanço da vacinação e da queda nos casos de Covid-19. Portanto, o 

CBHSF pôde retomar suas atividades no formato presencial, embora uma grande parte 

tenha sido executada na modalidade híbrida, para garantir um maior alcance e a 

segurança de todos.  

2.1. Plenárias 

De acordo com o Art. 11, da Seção I, do Capítulo III, da Deliberação CBHSF Nº 106/219, 

compete ao plenário do CBHSF: 

I - Deliberar sobre as matérias descritas no art. 5º;  

II - Aprovar Moção, quando se tratar de manifestação de qualquer 

outra natureza, relacionada às finalidades do CBHSF, definidas no art. 

3º deste Regimento;  

III - Eleger e destituir o Presidente, o Vice-presidente e o Secretário do 

CBHSF e homologar a indicação dos Coordenadores das Câmaras 

Consultivas Regionais;  

IV - Deliberar sobre o Regimento Interno do CBHSF e suas alterações. 

 

https://cbhsaofrancisco.org.br/o-cbhsf/
https://cbhsaofrancisco.org.br/o-cbhsf/
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2021/12/DELIBERACAO-CBHSF-No-129-2021-APROVA-CALENDARIO-E-PLANEJAMENTO-DE-ATIVIDADES-CBHSF-2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2019/06/DELIBERA%C3%87%C3%83O-CBHSF-N%C2%BA-106-2019-REGIMENTO-INTERNO.pdf


 

6 

 

Para isso, o plenário deve se reunir, ordinariamente, duas vezes ao ano – sendo uma 

reunião por semestre – e extraordinariamente, quando necessário, ainda segundo a DN 

supramencionada. Assim, para a discussão e execução de suas atividades, em 2022, o 

plenário do CBHSF se reuniu duas vezes, conforme consta no quadro abaixo: 

Plenária Data e Local Convocações e Atas Link de acesso aos vídeos 

XLIII 

Plenária 

Ordinária 

19 e 20 de maio 

Ouro Preto - MG 

Convocatória XLIII Plenária 

ATA XLIII Plenária 

Dia 01 - 19/05/2022 

Dia 02 - 20/05/2022 

XLIV 

Plenária 

Ordinária 

08 e 09 de dezembro 

Recife - PE 

 

Convocatória XLIV Plenária 

Aguardando aprovação da ata 

Dia 01 - 08/12/2022 

Dia 02 - 09/12/2022 

 

 

XLIII Plenária Ordinária do CBHSF 

A XLIII Plenária Ordinária do CBHSF foi realizada nos dias 19 e 20 de maio de 2022, na 

cidade de Ouro Preto (MG), onde se localiza a nascente do rio das Velhas, afluente do 

rio São Francisco, e transmitida ao vivo, via YouTube. A temática escolhida para 

conduzir as discussões do evento foi a “Defesa da Lei das Águas”, em virtude da 

tramitação, no Congresso, do Projeto de Lei Nº 4.546/2021, que coloca em risco a 

Legislação concernente à gestão dos corpos hídricos com a possibilidade de 

implementação de um “mercado das águas”. Tendo isso em vista, o assunto foi 

apresentado por especialistas na forma de uma mesa redonda, executada no primeiro 

dia de atividades. Ademais, outras apresentações com temáticas atuais e de interesse 

à BHSF foram apreciadas pelo plenário, como “O estudo técnico a partir de 

diagnósticos de barragens de rejeitos minerais e industriais existentes na BHSF” – tendo 

em vista os crimes ambientais de rompimento das barragens de Fundão, em Bento 

Rodrigues, distrito do município de Mariana (MG) e da Mina do Córrego de Feijão, em 

Brumadinho (MG), que ocorreram, respectivamente, em 2015 e 2019. Como é de praxe, 

o plenário também aprovou algumas Deliberações Normativas (DNs), como a 

Deliberação CBHSF Ad referendum Nº 132 que constitui Grupo com a finalidade de 

realizar o Acompanhamento do Contrato de Gestão nº 28/ANA/2020, firmado entre a 

Agência Nacional de Água e Saneamento Básico (ANA), o Comitê de Bacia 

Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) e a Agência Peixe Vivo e a Deliberação 

CBHSF Nº 133 que aprova o Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio São Francisco – exercício 2021, além da ata da última reunião. 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/07/XLIII-Plenaria-Ordinaria-19-e-20_maio_2022.-Ouro-Preto.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/ATA-XLIII-PLENARIA-ORDINARIA-CBHSF-19-E-20-05-2022.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=gy6Z1zfR3Pc
https://www.youtube.com/watch?v=samD-WJJQUE
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/11/XLIV-Plenaria-Ordinaria-CBHSF-Dez-2022.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=1_ilsDORN9g
https://www.youtube.com/watch?v=o9BbeVu07uY
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/01/DELIBERACAO-CBHSF-Ad-referendum-No-132-2022-GACG.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/01/DELIBERACAO-CBHSF-Ad-referendum-No-132-2022-GACG.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/01/DELIBERACAO-CBHSF-Ad-referendum-No-132-2022-GACG.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/05/DELIBERACAO-CBHSF-No-133-2022-Relatorio-Atividades-2021.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/05/DELIBERACAO-CBHSF-No-133-2022-Relatorio-Atividades-2021.pdf


 

7 

 

Também foi possível acompanhar as apresentações realizadas por sua Secretaria 

Executiva, a Agência Peixe Vivo (APV) e discutir sobre os projetos e eventos a serem 

realizados. No último dia de reunião, os membros da Plenária tiveram a oportunidade 

de fazer uma visita técnica ao Parque das Andorinhas. A programação completa e 

algumas imagens do evento podem ser conferidas logo abaixo: 

 



 

8 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 



 

10 

 

XLIV Plenária Ordinária do CBHSF 

A XLIV Plenária Ordinária do CBHSF aconteceu nos dias 08 e 09 de dezembro de 2022, 

no município de Recife (PE), a qual, assim como a Plenária anterior, também foi 

transmitida através do YouTube. Para orientar a reunião, o tema escolhido foi “Os 

desafios da Política das Águas em 2023”, considerando o cenário de instabilidade 

política provocado pela tramitação do PL Nº 4.546/2021 no Congresso e das 

dificuldades existentes no que diz respeito à integração da Bacia. Assim, para dar início 

a discussão sobre esse assunto, ocorreu a mesa de debate “Perspectivas da Política 

Nacional de Recursos Hídricos para 2023”. Ademais, como é de costume, o CBHSF fez 

uma homenagem a algumas personalidades que receberam a medalha, que passou 

a se chamar, a partir daquele momento, “Medalha Toinho Pescador” – dada a 

importância dessas pessoas para a preservação do Rio São Francisco. Os 

coordenadores das Câmaras Consultivas Regionais (CCRs) também fizeram uma 

explanação das atividades desempenhadas em suas respectivas regiões de atuação e 

a APV apresentou o status de implementação do Plano de Recursos Hídricos da Bacia 

Hidrográfica do Rio São Francisco (PRH-SF). Deliberações Normativas importantes foram 

aprovadas ao longo do evento, como: 

Deliberação CBHSF Nº 134 que aprova a alteração do Programa de 

Trabalho por meio de Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 

028/ANA/2020 celebrado entre a Agência Nacional de Águas - ANA e 

Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo. 

Deliberação CBHSF Nº 136 que aprova o Plano de Execução 

Orçamentária Anual de 2023 – POA 2023 a ser executado com recursos 

financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia 

Hidrográfica do Rio São Francisco. 

Deliberação CBHSF Nº 137 que aprova o Calendário e Planejamento 

Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São 

Francisco (CBHSF) para o ano de 2023. 

Deliberação CBHSF Nº 138 que defere pedido da Companhia de 

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – 

CODEVASF. 

Deliberação CBHSF Nº 135 que aprova a alteração do Programa de 

Trabalho por meio de Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 

028/ANA/2020 celebrado entre a Agência Nacional de Águas - ANA e 

Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo. 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/DELIBERACAO-CBHSF-ad-referendum-No-134_2022-Adt.Contrato-de-Gestao.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/DELIBERACAO-CBHSF-No-136-2022-APROVA-POA-2023.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/DELIBERACAO-CBHSF-No-137-2022-APROVA-PLANEJAMENTO-DE-ATIVIDADES-CBHSF-2023.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/DELIBERACAO-CBHSF-No-138-2022-CODEVASF.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/DELIBERACAO-CBHSF-ad-referendum-No-135_2022-Adt.Contrato-de-Gestao-1.pdf


 

11 

 

Também foi aprovada a ata da XLIII Plenária do CBHSF e debatido alguns informes. A 

programação do evento e algumas imagens podem ser observadas a seguir: 



 

12 

 

 



 

13 

 

2.2. Diretoria Colegiada (DIREC)  

A Diretoria Colegiada (DIREC) do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco é 

constituída pelo presidente, vice-presidente, secretário e coordenadores das CCRs. Essa 

instância se manifesta por meio de Resoluções, representando a decisão da maioria dos 

seus membros.  

De acordo com o Art. 28, da Seção II, do Capítulo III, da Deliberação CBHSF Nº 106/219, 

compete à DIREC: 

I - Receber e responder às demandas e solicitações encaminhadas 

pelas CCR;  

II - Encaminhar matérias para análise e deliberação do Plenário, por 

meio do Secretário do CBHSF, respeitados os critérios de prazo e 

encaminhamento previstos neste Regimento Interno; 

 III - Deliberar sobre matérias e assuntos encaminhados pelo Presidente 

do CBHSF;  

IV - Deliberar sobre matérias e assuntos encaminhados por quaisquer 

dos seus membros desde que acatados pela maioria;  

V - Encaminhar para análise e deliberação do Plenário os relatórios das 

Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho do CBHSF, acompanhados, 

quando for o caso, de suas observações, acréscimos ou supressões.  

VI - Baseado nos pareceres técnicos, pontuações e critérios 

estabelecidos nas deliberações aprovadas pelo Plenário, proceder a 

escolha e priorização dos projetos encaminhados pela Secretaria e 

pelas CCR;  

VII - Propor ao Presidente todas as iniciativas que considerar necessárias 

ao desempenho das competências do CBHSF;  

VIII - Definir a composição das CT a partir da manifestação de interesse 

dos membros do Plenário do CBHSF; 

IX - Instaurar procedimento complementar, no prazo máximo de 

sessenta dias, para o preenchimento de vagas remanescentes do 

processo eleitoral de membros do plenário do 12 CBHSF, quando não 

preenchidas pela via ordinária. (incluído pela Deliberação CBHSF nº 77 

de 05 de dezembro de 2013). 

Tendo isso em vista, em 2022, para o cumprimento das atividades de sua competência, 

a DIREC CBHSF se reuniu 08 (oito) vezes, através de encontros presenciais e 

videoconferências. Mais detalhes das reuniões, podem ser visualizados no quadro de 

cronograma a seguir: 

Cronograma de Reuniões 

Data Local Convocação ATA 

28/01/2022 
Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2019/06/DELIBERA%C3%87%C3%83O-CBHSF-N%C2%BA-106-2019-REGIMENTO-INTERNO.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/01/CONVOCATORIA-ORDINARIA-DIREC-28.01.2022.pdf
https://cbhsaofrancisco.org.br/wp-content/uploads/2022/03/AJUDA-MEMORIA-DIREC-28.01.2022-aprovado.pdf


 

14 

 

07/02/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

21 e 22/03/2022 Híbrida 

Videoconferência e Maceió (AL) 

Clique Aqui Clique Aqui 

18/04/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

28 e 29/07/2022 Maceió (AL) Clique Aqui Clique Aqui 

17 e 18/10/2022 Maceió (AL) Clique Aqui Clique Aqui 

01/11/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

06/12/2022 Recife (PE) Clique Aqui Clique Aqui 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades corriqueiras que são executadas pelos membros da DIREC, 

como a aprovação das memórias das reuniões e averiguação de Pareceres Técnicos, 

em 2022, a instância trabalhou diversas pautas, como: 

✔ A discussão sobre eventos promovidos e apoiados pelo CBHSF, como a V 

Expedição Científica do Baixo SF, o IV Simpósio da Bacia Hidrográfica do Rio São 

Francisco (SBHSF), o II Seminário de Pesca Artesanal da BHSF, o Simpósio de 

Recursos Hídricos do Nordeste (SRHNE), a Fiscalização Preventiva Integrada (FPI), 

o Encontro Nacional dos Comitês de Bacias hidrográficas (ENCOB, a Expedição 

Científica do Médio SF e o VI Encontro dos CBHs Afluentes do SF; 

 

✔ Discussões sobre a programação das Plenárias, sobre a programação da 

capacitação das Câmaras Técnicas (CTs), a sala de monitoramento das vazões 

do submédio, as vazões na Bacia, os webinários promovidos pelo CBHSF, os 

orçamentos e projetos para 2023 (POA 2023) e o estudo da cobrança pelo 

direito de uso dos recursos hídricos; 

 

✔  A participação em eventos externos como a reunião “Fala Comitê”, promovida 

pela Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA), ENCOB e a Feira 

Nacional da Água (FENÁGUA); 

 

✔ O debate acerca do estudo técnico a partir de diagnóstico de barragens de 

rejeitos minerários e industriais existentes na BHSF, das vedações concernentes 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/01/CONVOCATORIA-ORDINARIA-DIREC-07.02.2022.pdf
https://cbhsaofrancisco.org.br/wp-content/uploads/2022/03/AJUDA-MEMORIA-DIREC-07.02.2022-aprovado-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/CONVOCATORIA-ORDINARIA-DIREC-21-e-22.03.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/AJUDA-MEMORIA-DIREC-21.03.2022.APROVADA.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/CONVOCATORIA-ORDINARIA-DIREC-18.04.2022-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/Ata-18-04-2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/CONVOCATORIA-ORDINARIA-DIREC-28-e-29.07.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/10/AJUDA-MEMORIA-DIREC-28-e-29.07.2022-aprovado.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/10/CONVOCATORIA-ORDINARIA-DIREC-17-e-18.10.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/AJUDA-MEMORIA-DIREC-17-e-18.10.2022-aprovada.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/11/CONVOCATORIA-ORDINARIA-DIREC-1.12.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/AJUDA-MEMORIA-01.11.2022_aprovada.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/11/CONVOCATORIA-ORDINARIA-DIREC-6.12.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/AJUDA-MEMORIA-DIREC-06.12.2022_aprovada.pdf


 

15 

 

ao período eleitoral e da proposta de projeto para redução de consumo de 

água na irrigação do Alto Rio Preto (DF); 

 

✔ O acompanhamento do Plano de Recursos Hídricos do São Francisco (PRH-SF), 

das vazões da BHSF, do Relatório de Gestão 2021 da APV, dos status do POA 

2022 e das atividades do GT Marco Hídrico; 

 

✔ A indicação de membros da Diretoria Executiva (DIREX) para compor o Grupo 

de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG) e o GT PEA SF; 

 

✔ A ponderação das solicitações de apoio para o XXX Congresso Latino-

Americano de Hidráulica, a Expedição Serra da Canastra, a publicação do Livro 

Mulheres pela Água, o ENCOB, XVI SRHNE e 15º SILUSBA e o Festival de Cinema 

de Penedo. 

 

✔ A deliberação acerca de assuntos de sumo interesse ao CBHSF – como 

constituição de GTs, remanejamentos no PAP, demandas da APV, dentre outros 

- que se transformaram, ao todo, em 19 Resoluções, as quais estão listadas 

abaixo:  

Resolução DIREC CBHSF Nº 132 – “Institui Grupo de Trabalho para 

analisar e elaborar Parecer ao Projeto de Lei nº 4546/2021, que Institui a 

Política Nacional de Infraestrutura Hídrica, dispõe sobre a organização 

da exploração e da prestação dos serviços hídricos e altera a Lei nº 

9.433, de 8 de janeiro de 1997, e a Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 133 – “Dispõe sobre autorização para o 

remanejamento e aporte de valores do Plano de Aplicação Plurianual 

2021-2025, a ser executado com recursos financeiros oriundos da 

cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio 

São Francisco, a ser realizado pela Agência Peixe Vivo.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 134 – “Dispõe sobre a criação, composição 

e atribuições do Grupo de Trabalho (GT) de Saneamento do CBHSF” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 135 – “Demanda à Agência Peixe Vivo a 

contratação de consultoria para orientar a política institucional do 

CBHSF, referente a operação dos reservatórios da bacia hidrográfica 

do rio São Francisco.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 136 – “Aprova apoio a Expedição na bacia 

do Rio Paracatu.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 137 – “Aprova apoio a I Expedição do 

Submédio São Francisco com recursos da cobrança pelo uso da água 

na Bacia Hidrográfica do rio São Francisco.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 138 – “Atualiza o valor máximo de apoio à 

Expedição do Baixo São Francisco com recursos da cobrança pelo uso 

da água na Bacia Hidrográfica do rio São Francisco.” 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/01/RESOLUCAO-DIREC-No-132-2022-GT-Marco-Hidrico-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/01/RESOLUCAO-DIREC-No-133-2022-remanejamento-PAP2021_2025-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/RESOLUCAO-DIREC-No134-2022-Dispoe-funcionamento-GT-Saneamento-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/03/RESOLUCAO-DIREC-No135-2022-Dispoe-sobre-contratacao-de-consultoria-vazoes-SF-1.pdf
https://cbhsaofrancisco.org.br/wp-content/uploads/2022/03/RESOLUCAO-DIREC-No136_-2022-APOIO-Expedicao-Paracatu.pdf
https://cbhsaofrancisco.org.br/wp-content/uploads/2022/03/RESOLUCAO-DIREC-No137_2022-APOIO-EXPEDICAO-SUBMEDIO.pdf
https://cbhsaofrancisco.org.br/wp-content/uploads/2022/03/RESOLUCAO-DIREC-No138_-2022-ATUALIZA-VALOR-APOIO-EXPEDICAO-BAIXO-SF-2022.pdf


 

16 

 

Resolução DIREC CBHSF Nº 139 – “Dispõe sobre autorização para o 

remanejamento e aporte de valores do Plano de Aplicação Plurianual 

2021-2025, a ser executado com recursos financeiros oriundos da 

cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio 

São Francisco, a ser realizado pela Agência Peixe Vivo.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 140, – “Aprova apoio a III Feira de Pesca e 

Piscicultura de Minas Gerais - 2022 com recursos da cobrança pelo uso 

da água na Bacia Hidrográfica do rio São Francisco.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 141 – “Dispõe sobre autorização para o 

remanejamento e aporte de valores do Plano de Aplicação Plurianual 

2021-2025, a ser executado com recursos financeiros oriundos da 

cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio 

São Francisco, a ser realizado pela Agência Peixe Vivo.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 142 – “Dispõe sobre a autorização para 

publicação de procedimento de manifestação de interesse para 

seleção de propostas para tratamento de efluentes domésticos na 

zona rural da bacia hidrográfica do rio São Francisco.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 143 – “Dispõe sobre as providências 

necessárias à elaboração da minuta do Plano Orçamentário Anual – 

POA, referente ao exercício financeiro de 2023.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 144 – “Aprova apoio ao Circuito Penedo de 

Cinema com recursos oriundos da cobrança pelo uso da água na 

Bacia Hidrográfica do rio São Francisco.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 145 – “Aprova apoio ao XVI Simpósio de 

Recursos Hídricos do Nordeste com recursos oriundos da cobrança pelo 

uso da água na Bacia Hidrográfica do rio São Francisco.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 146 – “Dispõe sobre investimentos em 

saneamento básico na bacia hidrográfica do rio São Francisco a partir 

dos recursos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 147 – “Dispõe sobre o fluxo e as providências 

necessárias à elaboração da minuta do Plano Orçamentário Anual – 

POA do CBHSF.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 148 – “Aprova apoio para impressão de 

exemplares do Livro “Lições do Velho Chico” com recursos da 

cobrança pelo uso da água na Bacia Hidrográfica do rio São 

Francisco.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 149 – “Institui o Grupo de Trabalho de 

Educação Ambiental para acompanhar a elaboração do Plano de 

Educação Ambiental da Bacia do Rio São Francisco, com foco na 

gestão de recursos hídricos.” 

Resolução DIREC CBHSF Nº 150 – “Aprova a seleção de comunidades 

rurais a serem contempladas com soluções individuais de tratamento 

de esgoto doméstico com recursos da cobrança pelo uso dos recursos 

hídricos na bacia hidrográfica do rio São Francisco” 

Dentre os assuntos discutidos no âmbito da DIREC, cabe destacar as seguintes pautas: 

Plano de Execução Orçamentária Anual de 2022 (POA 2022) - Exigido na Cláusula 

Terceira do Contrato de Gestão Nº 28/ANA/2020, o POA é um instrumento de gestão 

que contém o plano anual de investimentos e custeio administrativo com detalhamento 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/RESOLUCAO-DIREC-No139-2022-remanejamento-PAP2021_2025.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/RESOLUCAO-DIREC-No140_2022-APOIO-FEPSHOW.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/RESOLUCAO-DIREC-No-141-2022-Remanejamento-PAP-2021-2025-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/RESOLUCAO-DIREC-No-142-2022-Saneamento-Rural.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/RESOLUCAO-DIREC-No-143-2022-POA-2023.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/RESOLUCAO-DIREC-No-144-2022-Apoio-ao-Circuito-penedo-de-Cinema-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/RESOLUCAO-DIREC-No-145-2022-Apoio-ao-XVI-SRHNE.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/09/RESOLUCAO-DIREC-No-146-2022-Investimentos-em-Saneamento-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/10/RESOLUCAO-DIREC-No-147-2022-POA.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/11/RESOLUCAO-DIREC-No148_-2022-APOIO-LIVR.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/RESOLUCAO-DIREC-No149-2022-GTEA.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/RESOLUCAO-DIREC-No150_2022-aprova_demandas-saneamento-rural_2022-FINAL.pdf


 

17 

 

dos programas a serem executados em cada ano de vigência, atuando em 

conformidade com o Plano de Aplicação Plurianual (PAP). Mais informações podem ser 

consultados, detalhadamente, no site do CBHSF, no SIGA SF e na Deliberação CBHSF Nº 

136 que “Aprova o Plano de Execução Orçamentária Anual de 2023 – POA 2023 a ser 

executado com recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos 

na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco”. 

 

Vazões na Bacia Hidrográfica do São Francisco – Diante das crises hidro energéticas e 

de governança que assolaram a BHSF entre os anos de 2013 e 2019, a discussão acerca 

das vazões na BHSF se fez bastante presente nas pautas das reuniões da DIREC, no ano 

de 2022. No decorrer das reuniões, em que o tema foi abordado, ideias como a criação 

de um boletim para sistematizar informações sobre as vazões, a criação de um plano 

de contingência/gerenciamento de riscos para prevenir e acompanhar uma possível 

crise, a instituição de um GT de Vazões e a contração de consultoria para produzir 

estudos de orientação ao CBHSF, surgiram e foram trabalhadas. Como resultado das 

discussões, em 07 de fevereiro de 2022, foi lavrada a Resolução DIREC CBHSF Nº 135 , 

que “Demanda à Agência Peixe Vivo a contratação de consultoria para orientar a 

política institucional do CBHSF, referente a operação dos reservatórios da bacia 

hidrográfica do rio São Francisco.” 

 

5ª Reunião Ordinária da DIREC – Maceió (AL) – 28 e 29/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/DELIBERACAO-CBHSF-No-136-2022-APROVA-POA-2023.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/DELIBERACAO-CBHSF-No-136-2022-APROVA-POA-2023.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/03/RESOLUCAO-DIREC-No135-2022-Dispoe-sobre-contratacao-de-consultoria-vazoes-SF-1.pdf


 

18 

 

6ª Reunião Ordinária da DIREC – Maceió (AL) – 17 e 18/10/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 Câmaras Consultivas Regionais (CCRs) 

As Câmaras Consultivas Regionais (CCRs) do Alto São Francisco, Médio São Francisco, 

Submédio São Francisco e Baixo São Francisco são instâncias colegiadas formadas com 

base na divisão fisiográfica da bacia do Rio São Francisco e são compostas por 

membros do plenário, representantes da área de atuação da CCR e representantes 

dos comitês afluentes ou conselhos gestores de açudes ou reservatórios, legalmente 

constituídos na área de atuação.   

De acordo com o Art. 36, da Seção III, do Capítulo III, da Deliberação CBHSF Nº 106/219, 

compete às CCRs: 

I - Promover a articulação e a integração do CBHSF com os comitês de 

rios afluentes;  

 

II – Encaminhar ao Presidente do CBHSF as demandas provenientes dos 

comitês de rios afluentes;  

 

III - Apoiar o CBHSF no processo de gestão compartilhada no âmbito da 

bacia hidrográfica;  

 

IV - Discutir e apresentar sugestões ao CBHSF, referentes a assuntos 

relacionados à sua área de atuação;  

 

V - Proceder à divulgação das ações do CBHSF na sua área de 

abrangência;  

 

VI - Apoiar, no âmbito de sua área de atuação, o processo de 

mobilização para a renovação dos mandatos de membros do CBHSF;  

VII - Realizar as consultas e reuniões ou audiências públicas aprovadas 

pelo Plenário;  

 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2019/06/DELIBERA%C3%87%C3%83O-CBHSF-N%C2%BA-106-2019-REGIMENTO-INTERNO.pdf


 

19 

 

VIII - Receber e encaminhar à DIREC as propostas de projetos a serem 

custeados com recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos;  

 

IX - Indicar representante na Câmara Técnica de Articulação 

Institucional (CTAI).  

 

As pautas das reuniões das CCRs em 2022 foram diversas, entretanto, cabe destacar as 

discussões sobre projetos diversos em processo de aprovação, apresentação do status 

de execução dos projetos, informações diversas de interesse da região fisiográfica e do 

CBHSF, análise e discussão das DNs pautadas para as reuniões Plenárias e aprovação 

das memórias das reuniões. Também cabe destacar debates acerca do Projeto de Lei 

Nº 4.546/2021, a indicação de membros para compor o Grupo de Acompanhamento 

do Contrato de Gestão do CBHSF (GACG/CBHSF) e para a Câmara Técnica de 

Articulação Institucional (CTAI) e a definição dos locais para a ocorrência da 

campanha “Eu Viro Carranca para defender o Velho Chico – 2023”. 

2.3.1. CCR Alto SF 

Cronograma de Reuniões 

Data Local Convocação ATA 

20/01/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

29/04/2022 Belo Horizonte (MG) Clique Aqui Clique Aqui 

25/11/2022 Videoconferência Clique Aqui Aguardando Aprovação 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões das CCRs, 

como a aprovação das atas, discussão das Deliberações Normativas (DNs) a serem 

aprovadas nas Plenárias e acompanhamento dos projetos em execução na região 

correspondente, a CCR Alto SF realizou as seguintes atividades:  

✔ Acompanhou o andamento do Processo do Empreendimento UHE Formoso;  

 

✔ Indicou um membro para compor a Câmara Técnica de Articulação 

Institucional (CTAI) e outro para o Grupo de Acompanhamento do Contrato de 

Gestão – GACG;  

 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/CONVOCATORIA-EXTRAORDINARIA-CCR-ALTO-SF-20.01.-2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/1.-MINUTA-ATA-CCR-ALTO-20-01-2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/CONVOCATORIA-ORDINARIA-CCR-ALTO-SF-29.04.-2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/11/ATA-CCR-ALTO-29-04-2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/11/CONVOCATORIA-ORDINARIA-CCR-ALTO-SF-25.11.-2022.pdf


 

20 

 

✔ Apreciou o pedido de apoio para o Feira de Pesca e Psicultura de Minas Gerais 

(FEPPISHOW) e a proposta de projeto para redução do consumo de água na 

irrigação no Alto Rio Preto (DF);  

 

✔ Escolheu o município que irá sediar a Campanha “Eu Viro Carranca para 

Defender o Velho Chico – 2023”; 

✔ Posicionou-se acerca da eleição da coordenação da Câmara Técnica de 

Outorga e Cobrança (CTOC) – Ofício CBHSF/CCR Alto SF Nº 03/2022. 

 

✔ Sediou o II Seminário de Pesca Artesanal da Bacia Hidrográfica do Rio São 

Francisco em Buritizeiro/MG; 

 

✔ Acompanhou os projetos de requalificação ambiental no Ribeirão Extrema 

Grande, em Três Marias/MG; 

 

✔ Participou das ações no semiárido; 

 

✔ Acompanhou e participou da proposta e aprovação dos Enquadramentos das 

águas dos afluentes do Alto São Francisco (SF2, SF3 e SF4); 

 

✔ Colaborou para com o Plano Diretor e Enquadramento do SF1; 

 

✔ Desenvolveu projeto especial em Paracatu/MG (adequação de estradas rurais 

na bacia do ribeirão Santa Isabel); 

 

✔ Realizou o levantamento aerofotogramétrico para identificação de usos e 

usuários no entorno da represa de Três Marias/MG. 

 



 

21 

 

2ª Reunião Ordinária da CCR Alto SF – Belo Horizonte (MG) – 29/04/2022 

 

2.3.2. CCR Médio SF 

Cronograma de reuniões 

Data Local Convocação ATA 

26/04/2022 Formosa do Rio Preto (BA) Clique Aqui Clique Aqui 

23/11/2022 Barreiras (BA) Clique Aqui Aguardando Aprovação 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões das CCRs, 

como a aprovação das atas, discussão das DNs a serem aprovadas nas Plenárias e 

acompanhamento dos projetos em execução na região correspondente, a CCR Médio 

SF realizou as seguintes atividades:  

✔ Acompanhou os resultados do estudo do Aquífero Urucuia e dos Conflitos do Rio 

Grande.  

 

✔ Acompanhou a situação do Conflito de Uso na Bacia do Rio Grande e o trabalho 

da Comissão Processante na mediação desse conflito. 

 

✔ Realizou discussões sobre a campanha “Eu Viro Carranca para Defender o Velho 

Chico 2022”;  

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/CBHSF-CCRMSF-OF-no-04.2022-Convocatoria-Reuniao-26.04-Formosa-do-Rio-Preto.BA_.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/2022.04.26-Ata-Reuniao-CCRM-Formosa-R.Preto_.BA_.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/CBHSF-CCRMSF-OF-no-16.2022-Convocatoria-Reuniao-23.11-Barreiras.BA_.pdf


 

22 

 

 

✔ Apreciou a apresentação sobre Cobrança pelo Uso da Água, do projeto da 

TWRA na bacia do Rio Grande e do PL 4.546/2021;  

 

✔ Informou-se acerca do Edital Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CONERH); 

 

✔ Escolheu o município que irá sediar a Campanha “Eu Viro Carranca para 

Defender o Velho Chico – 2023”; 

 

✔ Acompanhou os projetos de requalificação ambiental, de sustentabilidade 

hídrica no Semiárido e de saneamento rural e urbano. 

 

1ª Reunião Ordinária da CCR Médio SF – Formosa do Rio Preto (BA) – 26/04/2022 

 

 

2.3.3. CCR Submédio SF 

Cronograma de reuniões 

Data Local Convocação ATA 

07/01/2022 

(Extraordinária) 

Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

29/04/2022 Jacobina (BA) Clique Aqui Clique Aqui 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/01/OFICIO-CCRSMSF-12.2021-CONVOCATORIA-REUNIAO-EXORDINARIA-CCR-SUBMEDIO.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/ATA-REUNIAO-EXTRAORDINARIA-CCR-SUBMEDIO-VIDEOCONFERENCIA.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/OFICIO-CCRSMSF-10.2022-CONVOCATORIA-REUNIAO-ORDINARIA-CCR-SUBMEDIO-JACOBINA.BA_.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/ATA-REUNIAO-ORDINARIA-CCR-SUBMEDIO-JACOBINA-BA.pdf


 

23 

 

03 e 04/06/2022 Glória (BA) Clique Aqui Clique Aqui 

17 e 18/11/2022 Triunfo (PE) Clique Aqui Aguardando Aprovação 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões das CCRs, 

como a aprovação das atas, discussão das DNs a serem aprovadas nas Plenárias e 

acompanhamento dos projetos em execução na região correspondente, a CCR 

Submédio SF realizou as seguintes atividades:  

✔ Debateu projetos como o “Zelando e cuidando da Mãe Terra: o retorno que a 

terra pode nos dar” e a “I Expedição Científica do Submédio São Francisco”; 

 

✔ Contemplou apresentações como: “Resíduos Sólidos – Coleta seletiva e 

encerramento de lixões”, “Energia ‘limpa’ e impacto socioambiental”, 

“Barragens de rejeitos de mineração na Bacia do São Francisco, “PL 4546/2021”, 

“LAB do São Francisco e Cooperativa Comunitária de Crédito de Carbono”, 

“Pagamento por Serviços Ambientais (PSA)”, a recapitulação da Gestão 2022 

na CCR Submédio SF e do Grupo Recicla Som; 

 

✔ Indicou um membro para compor a Câmara Técnica de Articulação 

Institucional (CTAI) e outro para o Grupo de Acompanhamento do Contrato de 

Gestão (GACG);  

 

✔ Acompanhou o status do GT PMSB; 

 

✔ Realizou discussões sobre a campanha “Eu Viro Carranca para Defender o Velho 

Chico 2022”;  

 

✔ Escolheu o município que irá sediar a Campanha “Eu Viro Carranca para 

Defender o Velho Chico – 2023” e para a realização da Capacitação para 

Manejo de Irrigação em 2023; 

 

✔ Promoveu o I Encontro de Prefeitas e Prefeitos da Bacia do Pajeú cuja temática 

foi “Avanços e desafios da implementação de Planos de Saneamento na 

Bacia”.  

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/OFICIO-CCRSMSF-18.2022-CONVOCATORIA-REUNIAO-ORDINARIA-CCR-SUBMEDIO-GLORIA.BA_.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/ATA-REUNIAO-ORDINARIA-CCR-SUBMEDIO-GLORIA-BA.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/OFICIO-CCRSMSF-43.2022-Convocatoria-Reuniao-Ordinaria-CCRSMSF-Triunfo.pdf


 

24 

 

1ª Reunião Ordinária da CCR Submédio SF – Jacobina (BA) – 29/04/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.4. CCR Baixo SF  

Cronograma de reuniões 

Data Local Convocação ATA 

06/05/2022 
Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

16/11/2022 Maceió - AL Clique Aqui Aguardando Aprovação 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões das CCRs, 

como a aprovação das atas, discussão das DNs a serem aprovadas nas Plenárias e 

acompanhamento dos projetos em execução na região correspondente, a CCR Baixo 

SF realizou as seguintes atividades:  

✔ Acompanhou as diversas ações e projetos realizados na região do Baixo SF; 

 

✔ Inteirou-se acerca das condições de operação do Sistema Hídrico do Rio São 

Francisco, sobre o PL 4.546/2021, sobre a perfuração do poço artesiano na 

comunidade Resina (Brejo Grande/SE) e sobre o POA 2023; 

 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/Convocatoria-CCR-Baixo-Sao-Francisco-06.05.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/AJUDA-MEMORIA-REUNIAO-CCR-BAIXO-06-de-maio-2022-videoconferencia-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/Convocatoria-CCR-Baixo-Sao-Francisco-16.11.pdf


 

25 

 

✔ Realizou discussões sobre a campanha “Eu Viro Carranca para Defender o Velho 

Chico 2022”;  

 

✔ Escolheu o município que irá sediar a Campanha “Eu Viro Carranca para 

Defender o Velho Chico – 2023” e a realização da Capacitação para Manejo 

de Irrigação em 2023. 

2ª Reunião Ordinária da CCR Baixo SF – Maceió (AL) – 16/11/2022 

 

2.4. Câmaras Técnicas (CTs) 

As Câmaras Técnicas (CTs) são instâncias compostas, na sua maioria (exceto a CTAI, 

que tem indicação dos estados, CCrs, ANA e MDR) por membros titulares do Plenário 

do CBHSF que nomeiam os representantes para compô-las. As CTs têm por finalidade o 

exame de matérias específicas de cunho técnico- científico e institucional, para 

subsidiar a tomada de decisões do Plenário. 

Atualmente o CBHSF possui 6 Câmaras Técnicas: 

- CTIL: Câmara Técnica Institucional e legal  

- CTOC: Câmara Técnica de Outorga e Cobrança  

- CTPPP: Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos 

- CTCT: Câmara Técnica de Comunidades Tradicionais 

- CTAI: Câmara Técnica de Articulação Institucional 

- CTAS: Câmara Técnica de Águas Subterrâneas 

 



 

26 

 

A Deliberação CBHSF nº 102/2018 dispõe sobre a organização e o funcionamento das 

Câmaras Técnicas do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco.  

2.4.1. Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL) 

A Câmara Técnica Institucional e Legal do CBHSF tem como principais competências: 

I - Analisar as propostas e estudos relativos a assuntos de suas 

competências 

II - Analisar as propostas de alteração do Regimento Interno do CBHSF 

e encaminhá-las ao Plenário para deliberação; 

III - Examinar e mediar os processos relativos aos conflitos de uso de 

recursos hídricos da bacia do rio São Francisco; 

IV - Opinar sobre os aspectos constitucional, institucional, legal, 

regimental e técnica legislativa de proposições em debate no Comitê; 

V - Oferecer subsídios para as manifestações do Comitê a respeito de 

problemas de ordem legal; 

VI - Examinar as matérias encaminhadas pelas demais Câmaras 

Técnicas do CBHSF, no que é pertinente às questões institucionais e 

legais.  

 

Cronograma de reuniões 

Data Local Convocação ATA 

10 e 11/03/2022 
Recife (PE) Clique Aqui Clique Aqui 

13 e 14/04/2022 Belo Horizonte (MG) Clique Aqui Clique Aqui 

07 e 08/07/2022 Salvador (BA) Clique Aqui Clique Aqui 

18 e 19/10/2022 Maceió (AL) Clique Aqui Clique Aqui 

07/11/2022 

(extraordinária) 

Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões da 

instância, como a eleição da coordenação, a apresentação dos seus membros e a 

aprovação das atas, a CTIL realizou as seguintes atividades:  

✔ Participou da capacitação das CTs, que conteve as seguintes apresentações: 

“PNRH: entes do SINGREH, competências e instrumentos de gestão”, “CBHSF: sua 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2019/06/DELIBERA%C3%87%C3%83O-CBHSF-N-102-2018-CTs-APROVADA.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/OFICIO-CTIL-no-01.2022-CONVOCACAO-REUNIAO10-e-11.03.2022-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/MEMORIA-reuniao-CTIL-dia-11.03.2022-1.pdf
https://cbhsaofrancisco.org.br/wp-content/uploads/2022/03/OFICIO-CTIL-n-02.2022-CONVOCACAO-E-PAUTA_REUNIAO13-e-14.04.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/MEMORIA-reuniao-CTIL-dia-13-e-14.04.2022-aprovada-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/09/OFICIO-CTIL-n03-.2022-CONVOCACAO-E-PAUTA_REUNIAO-07-e-08_07_2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/10/AJUDA-MEMORIA-REUNIAO-CTIL-07-e-08.07.-2022-Salvador-BA.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/09/OFICIO-CTIL-n04-.2022-CONVOCACAO-E-PAUTA_REUNIAO-18-e-19_10_2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/03/AJUDA-MEMORIA-REUNIAO-CTIL-18-e-19-de-outubro-Maceio-Aprovada.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/OFICIO-CTIL-n07-.2022-CONVOCACAO-E-PAUTA_REUNIAO-07.11.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/03/AJUDA-MEMORIA-reuniao-CTIL-dia-07.11-Aprovada.pdf


 

27 

 

estrutura, Regimento Interno, Deliberações das CTs”, “APV, contrato de gestão 

e orientações sobre viagens”, PRH SF, PAP, POA,  

 

✔ Acompanhou os status do Conflito de Uso, as atividades do GT Marco Hídrico e 

o status do Procedimento de Conflito de Uso Nº01/2019 – CBH Grande 

administrado pela Comissão processante; 

 

✔ Fez a análise das seguintes DNs: que aprova o Relatório de Atividades do CBHSF, 

que dispõe sobre o Código de Ética e Conduta do CBHSF, que dispõe sobre o 

regimento Interno da Comissão de Ética do CBHSF, que aprova o calendário de 

atividades do CBHSF em 2023, e que aprova o POA 2023; 

 

✔ Trabalhou na alteração e atualização de textos, como a DN CBHSF Nº 102/2018 

e a DN CBHSF Nº 82/2014;  

 

✔ Trabalhou na construção do Termo de Parceria para regulamentar as 

expedições científicas na BHSF, de um curso de mediação de conflitos para a 

CTIL e da DN de Conflito de Uso; 

 

✔ Constituiu o GT de revisão e atualização do Regimento Interno do CBHSF; 

 

✔ Emitiu Parecer Técnico em atendimento à DIREC para a demanda concernente 

às diárias de viagem do CBHSF. 



 

28 

 

4ª Reunião Ordinária da CTIL – Maceió (AL) – 18 e 19/10/2022 

 

2.4.2. Câmara Técnica de Planos Programas e Projetos - CTPPP 

A Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos do CBHSF tem como competência: 

I - Analisar e acompanhar a elaboração e o desenvolvimento do Plano 

de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco (PRH-

SF); 

II - Propor sistemática e indicadores de acompanhamento da 

formulação e implementação do PRH-SF, repassando as informações 

atinentes ao seu desenvolvimento ao plenário do CBHSF. Analisar o 

Plano de Aplicação Plurianual (PAP), encaminhado pela entidade 

delegatária, formulando eventuais propostas de alteração. 

E, segundo a Deliberação Normativa do CBHSF N° 91, de 15 de setembro de 2016, que 

aprova a atualização do PRH SF - período 2016/2025 - delega à CTPPP o monitoramento 

da implementação do referido plano. 

A metodologia de trabalho da CTPPP vem sendo desenvolvida no monitoramento das 

ações prioritárias e demandas pela diretoria do comitê vinculadas aos eixos de atuação 

descritas no PRH-SF, sendo eles:  

● Eixo I – Governança e Mobilização Social;  

● Eixo II – Qualidade de Água e Saneamento;  

● Eixo III – Quantidade de água e Usos múltiplos;  

● Eixo IV – Sustentabilidade Hídrica no Semiárido;  

● Eixo V – Biodiversidade e requalificação ambiental;   



 

29 

 

● Eixo VI – Uso da terra e segurança de barragens. 

Cronograma de reuniões 

Data Local Convocação ATA 

10 e 11/03/2022 
Recife (PE) Clique Aqui Clique Aqui 

21 e 22/06/2022 Belo Horizonte (MG) Clique Aqui Clique Aqui 

10/10/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

23/11/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões da 

instância, como a eleição da coordenação, a apresentação dos seus membros e a 

aprovação das atas, a CTPPP realizou as seguintes atividades:  

✔ Participou da capacitação das CTs, que conteve as seguintes apresentações: 

“PNRH: entes do SINGREH, competências e instrumentos de gestão”, “CBHSF: sua 

estrutura, Regimento Interno, Deliberações das CTs”, “APV, contrato de gestão 

e orientações sobre viagens”, PRH SF, PAP e POA;  

 

✔ Contemplou a apresentação sobre o Protocolo de Monitoramento (OGA); 

 

✔ Discutiu sobre suas ações executadas em 2022 e a proposta de POA 2023; 

✔ Acompanhou a implementação do PRH-SF e as metodologias propostas pela 

ANA e APV; 

✔ Indicou um membro para compor o GT PEA SF; 

✔ Emitiu um Parecer Técnico, sob demanda da DIREC, relacionado à análise da 

Resolução CNRH que traça diretrizes para a elaboração do PRH de Bacias 

Hidrográficas; 

✔ Contemplou a apresentação das ações realizadas pela gestão anterior da 

CTPPP – metodologias, planejamento, realizações; sobre o PAP 2021/2025 e POA 

2022 - Modelo conceitual e metodologia adotada para elaboração, dotações 

orçamentárias aprovadas pelo Plenário do CBHSF e considerações para 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/OFICIO-CTPPP-no-01.2022-CONVOCACAO-REUNIAO10-e-11.03.2022-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/07/MEMORIA-CTPPP-11-03-2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/07/OFICIO-CTPPP-no-02.2022-CONVOCACAO-REUNIAO-21-e-22.06.2022-1-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/11/MEMORIA-CTPPP-21-e-22.06.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/09/OFICIO-CTPPP-no-04.2022-CONVOCACAO-REUNIAO-07.10.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/11/AJUDA-MEMORIA-CTPPP-10.10.2022.pdf
about:blank
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/02/AJUDA-MEMORIA-CTPPP-23.11.2022-APROVADA.pdf


 

30 

 

definição de métodos anuais de análise e revisão; e sobre o instrumento de 

gestão POA. 

4ª Reunião Ordinária da CTPPP – Videoconferência – 23/11/2022 

 

 

2.4.3. Câmara Técnica de Outorga e Cobrança (CTOC) 

A Câmara Técnica de Outorga e Cobrança do CBHSF tem as seguintes competências: 

I - Propor procedimentos, mecanismos e critérios gerais para a 

cobrança pelo uso de recursos hídricos; 

II - Analisar e propor, no âmbito das competências do CBHSF, diretrizes 

complementares para a implementação e aplicação da cobrança 

pelo uso de recursos hídricos; 

III - Avaliar todas as propostas de legislação relativas à cobrança pelo 

uso da água e respectivas regulamentações, bem como aquelas que 

prevejam a utilização de recursos advindos da cobrança pelo uso da 

água, observado a legislação do Conselho Nacional de Recursos 

Hídricos (CNRH); 

IV - Propor limites e condicionantes de cobrança pelo uso de recursos 

hídricos;  

V - Emitir relatórios sobre as propostas de cobrança apresentadas pelo 

CBHSF; 

VI - Avaliar as experiências em curso, ou implementadas, dos processos 

de cobrança pelo uso dos recursos hídricos, considerando 

procedimentos adotados e resultados obtidos. 

 



 

31 

 

Cronograma de Reuniões 

Data Local Convocação ATA 

10 e 11/03/2022 
Recife (PE) Clique Aqui Clique Aqui 

11/08/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões da 

instância, como a eleição da coordenação, a apresentação dos seus membros e a 

aprovação das atas, a CTOC realizou as seguintes atividades:  

✔ Participou da capacitação das CTs, que conteve as seguintes apresentações: 

“PNRH: entes do SINGREH, competências e instrumentos de gestão”, “CBHSF: sua 

estrutura, Regimento Interno, Deliberações das CTs”, “APV, contrato de gestão 

e orientações sobre viagens”, PRH SF, PAP e POA;  

 

✔ Analisou os projetos previstos no PAP 2021/2025, os estudos de levantamento de 

uso na BHSF e o PL 4.546/2021, no que tange aspectos de cobrança e outorga; 

 

✔ Contribuiu com a construção do Regimento Interno do CBHSF e do Webinário 

sobre o estudo no aquífero Urucuia. 

2ª Reunião Ordinária da CTOC – Videoconferência  –  11/08/2022 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/OFICIO-CTOC-no-01.2022-CONVOCACAO-REUNIAO10-e-11.03.2022-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/AJUDA-MEMORIA-CTOC-11.03.2022-RECIFE-PE.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/09/OFICIO-CTOC-no-003.2022-CONVOCACAO-REUNIAO11.08.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/02/AJUDA-MEMORIA-CTOC-11.08.2022-virtual-aprovada.pdf


 

32 

 

2.4.4. Câmara Técnica de Águas Subterrâneas (CTAS) 

A Câmara Técnica de Águas Subterrâneas tem como atribuições: 

I - Detalhar e propor medidas de implementação para os componentes 

do PRH-SF que tratam de águas subterrâneas; 

II - Discutir e propor a inserção da gestão de águas subterrâneas nas 

Políticas Estaduais de Recursos Hídricos; 

III - Propor a compatibilização da legislação relativa à exploração e a 

utilização proteção destes recursos no âmbito dos estados integrantes 

da bacia hidrográfica do rio São Francisco, observadas as deliberações 

do Conselho Nacional de Recursos Hídricos; 

IV - Propor mecanismos institucionais de integração da gestão das 

águas superficiais e subterrâneas; 

V - Manifestar-se sobre assuntos que lhes forem encaminhados pelas 

instâncias do CBHSF;  

VI - Propor mecanismos de monitoramento, controle, fiscalização, 

proteção e gerenciamento das águas subterrâneas; 

VII - Analisar e propor ações visando minimizar ou solucionar eventuais 

conflitos pelo uso dos recursos hídricos subterrâneos; 

VIII - Relatar e submeter à decisão do Plenário os assuntos que lhe forem 

apresentados. 

 

Cronograma de Reuniões 

Data Local Convocação ATA 

10 e 11/03/2022 
Recife - PE Clique Aqui Clique Aqui 

14/07/2022 Maceió - AL Clique Aqui 
Clique Aqui 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões da 

instância, como a eleição da coordenação, a apresentação dos seus membros e a 

aprovação das atas, a CTAS realizou as seguintes atividades:  

✔ Participou da capacitação das CTs, que conteve as seguintes apresentações: 

“PNRH: entes do SINGREH, competências e instrumentos de gestão”, “CBHSF: sua 

estrutura, Regimento Interno, Deliberações das CTs”, “APV, contrato de gestão 

e orientações sobre viagens”, PRH SF, PAP e POA;  

 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/OFICIO-CTAS-no-01.2022-CONVOCACAO-REUNIAO10-e-11.03.2022-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/07/AJUDA-MEMORIA-CTAS-11.03.2022-RECIFE.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/06/OFICIO-CTAS-no-002.2022-CONVOCACAO-REUNIAO14.07.2022.pdf
https://cbhsaofrancisco.org.br/o-cbhsf/instancias/camaras-tecnicas-e-gts/ctas/


 

33 

 

✔ Contemplou a apresentação do “Projeto Muringadim: Buscando caminhos mais 

simples e eficientes para preservar nossas águas”, a proposta conceitual de 

programa de monitoramento das águas subterrâneas, o projeto Urucuia e os 

encaminhamentos para a gestão 2021/2025; 

 

✔ Debateu a estruturação de um Plano de Ação dos encaminhamentos 

relacionados ao aquífero Urucuia. 

1ª Reunião Ordinária da CTAS – Recife (PE) –  10/03/2022 

 

2.4.5. Câmara Técnica de Comunidades Tradicionais (CTCT) 

A Câmara Técnica de Comunidades Tradicionais do CBHSF tem as competências de: 

I - Atuar como fórum de integração dos povos tradicionais e 

comunidades ribeirinhas do âmbito da bacia hidrográfica do rio São 

Francisco; 

II - Representar os interesses do segmento (povos/comunidades 

tradicionais) junto ao CBHSF; 

III - Recomendar à DIREC às demandas deste segmento; 

IV - Sugerir ações/projetos voltados para a preservação cultural da 

Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco; 

V - Fortalecer a pauta dos povos/comunidades tradicionais nas 

discussões do CBHSF e na execução das ações a serem aprovadas com 

recursos da cobrança. 

 

 

 



 

34 

 

Cronograma de Reuniões 

Data Local Convocação ATA 

10 e 11/03/2022 
Recife (PE) Clique Aqui Clique Aqui 

10 e 11/05/2022 Maceió (AL) Clique Aqui Clique Aqui 

10 e 11/11/2022 Salvador (BA) Clique Aqui Clique Aqui 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões da 

instância, como a eleição da coordenação, a apresentação dos seus membros e a 

aprovação das atas, a CTCT realizou as seguintes atividades:  

✔ Participou da capacitação das CTs, que conteve as seguintes apresentações: 

“PNRH: entes do SINGREH, competências e instrumentos de gestão”, “CBHSF: sua 

estrutura, Regimento Interno, Deliberações das CTs”, “APV, contrato de gestão 

e orientações sobre viagens”, PRH SF, PAP e POA;  

 

✔ Inteirou-se acerca das ações realizadas em 2021 e discutiu sobre as expectativas 

para os próximos anos; 

 

✔ Planejou o II Encontro de Pesca Artesanal da BHSF; 

 

✔ Contemplou a apresentação sobre o PL 4.546/2021, sobre o SIGA SF, sobre o 

relatório da situação da região do Riacho Serra Branca e sobre as intervenções 

da FPI relacionadas aos povos e comunidades tradicionais; 

 

✔ Debateu a proposta do Centro de Estudos e Pesquisas para povos e 

Comunidades tradicionais; 

 

✔ Realizou a avaliação do curso de geotecnologias realizado em Delmiro Govêia 

(AL), do edital de Saneamento Rural do CBHSF e do II Encontro de Pesca 

Artesanal da BHSF; 

 

✔ Iniciou a estruturação do V Seminário Indígena e do II Seminário Quilombola a 

serem realizados em 2023. 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/OFICIO-CTCT-no-01.2022-CONVOCACAO-REUNIAO10-e-11.03.2022-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/AJUDA-MEMORIA-CTCT-10-e-11.05.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/04/OFICIO-CTCT-no-02.2022-CONVOCACAO-REUNIAO10-e-11.05.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/AJUDA-MEMORIA-CTCT-10-e-11.05.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/10/OFICIO-CTCT-no-03.2022-CONVOCACAO-REUNIAO-10-e-11.11.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/03/AJUDA-MEMORIA-CTCT-10-e-11.11.2022.pdf


 

35 

 

3ª Reunião Ordinária da CTCT – Salvador (BA) – 10 e 11/11/2022 

 

2.4.6. Câmara Técnica de Articulação Institucional (CTAI)  

A Câmara Técnica de Articulação Institucional do CBHSF tem competências de: 

I - Atuar em estreita articulação com os respectivos Sistemas Estaduais 

de Gestão de Recursos Hídricos, com os Comitês de Bacias 

Hidrográficas de rios Afluentes e com as Câmaras Consultivas Regionais 

(CCR); 

II - Propor formas de articulação e integração das ações dos Estados, 

do Distrito Federal, da União e municípios na implementação das suas 

competências na gestão das águas na Bacia Hidrográfica do rio São 

Francisco; 

III - Atuar como fórum de integração das ações dos Comitês de Bacias 

de rios Afluentes do CBHSF, estreitamente articuladas com as CCR; 

IV - Apresentar propostas relativas à Comissão Eleitoral e às etapas, 

procedimentos, calendário e demais providências para a renovação 

dos membros do CBHSF. 

 

Cronograma de Reuniões 

Data Local Convocação ATA 

10 e 11/03/2022 
Recife (PE) Clique Aqui Clique Aqui 

12/05/2022 Maceió (AL) Clique Aqui Aguardando Aprovação 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/OFICIO-CTAI-no-01.2022-CONVOCACAO-REUNIAO10-e-11.03.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/05/AJUDA-MEMORIA-CTAI-11.03.2022-PRESENCIAL-RECIFE-aprovado.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/05/OFICIO-CTAI-no-02.2022-CONVOCACAO-REUNIAO10-e-11.03.2022.pdf


 

36 

 

Atividades realizadas 

Para além das atividades que são protocolos a serem seguidos nas reuniões da 

instância, como a eleição da coordenação, a apresentação dos seus membros e a 

aprovação das atas, a CTAI realizou as seguintes atividades:  

✔ Participou da capacitação das CTs, que conteve as seguintes apresentações: 

“PNRH: entes do SINGREH, competências e instrumentos de gestão”, “CBHSF: sua 

estrutura, Regimento Interno, Deliberações das CTs”, “APV, contrato de gestão 

e orientações sobre viagens”, PRH SF, PAP e POA;  

 

✔ Contribuiu para a construção do Pacto Pelas Águas na BHSF; 

 

✔ Acompanhou a aplicação do PRH SF; 

 

✔ Discutiu sobre o PAP 2021/2025 e o POA 2022 e sobre o Termo de Parceria e 

Acordos de Cooperação vigentes; 

 

✔ Estruturou um plano de trabalho para a atual gestão. 

 

1ª Reunião Ordinária da CTAI – Recife (PE) – 11/03/2022 



 

37 

 

 

2.5. Grupos de Trabalho  

2.5.1. Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG) 

O Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG) do CBHSF foi criado 

em atendimento ao estabelecido no Contrato de Gestão Nº 014/ANA/2010, celebrado 

entre a Agência Nacional de Águas (ANA) e a APV, instrumento que tem como objetivo 

o alcance, pela Agência Peixe Vivo, das metas constantes no Programa de Trabalho 

deste contrato, no exercício o de suas funções de Agência de Água na Bacia 

Hidrográfica do Rio São Francisco. 

O GACG tem as seguintes competências, segundo a Deliberação Normativa do CBHSF 

nº 98/2017: 

I - Acompanhar física e financeiramente a execução do Contrato de 

Gestão e avaliar a performance dos partícipes deste contrato tendo 

como referência o atendimento das ações priorizadas no Plano de 

Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco e no Plano 

de Aplicação Plurianual vigente; 

 

II - Solicitar a presença de especialista, quando necessário, nas reuniões 

do GACG para auxílio e esclarecimentos no cumprimento de suas 

competências; 

III - Propor revisões e aperfeiçoamentos ao Contrato de Gestão, com 

vistas a estabelecer novas estratégias para otimizar as ações propostas 

no respectivo Programa de Trabalho; 

 

IV - Acompanhar a execução do PAP; 

 

V - Apresentar sugestões à proposta de elaboração do Plano de 

Aplicação Plurianual, a ser encaminhado para aprovação do Plenário 

do CBHSF; 

 

VI - Emitir parecer sobre o Relatório Conclusivo elaborado pela 

Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão da ANA; 

 

VII - Elaborar Relatório Anual de suas atividades e encaminhá-lo à 

Diretoria Colegiada do Comitê; 

 

VIII - Atuar como facilitador no contexto da relação entre contratante, 

contratada e interveniente no âmbito do Contrato de Gestão; 

 

IX - Requisitar à Agência Peixe Vivo relatório contendo informações a 

respeito da execução físico-financeira dos contratos decorrentes das 

demandas do CBHSF. 

 

 



 

38 

 

Cronograma de Reuniões 

Data Local Convocação ATA 

11/02/2022 
Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

13/05/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

10 e 11/08/2022 Belo Horizonte (MG) Clique Aqui Clique Aqui 

19/12/2022 Videoconferência Clique Aqui Clique Aqui 

 

Atividades realizadas 

Em 2022, o GACG realizou as seguintes atividades: 

✔ Aprovou as memórias das reuniões realizadas; 

 

✔ Acompanhou a execução do POA 2022; do PAP e das metas do PRH; 

 

✔ Apreciou a proposta de indicadores de efetividade de projetos de recuperação 

ambiental proposto pela APV e o Relatório de Gestão da APV; 

✔ Elaborou Parecer sobre o Relatório da CAv/ANA; 

 

✔ Iniciou a definição de metodologia para a avaliação dos entes do Contrato de 

Gestão na gestão 2021/2025 e para avaliar os projetos executados; 

 

✔ Participou de reunião conjunta com a APV e a ANA; 

 

✔ Inteirou-se acerca dos instrumentos de acompanhamento de execução de 

projetos (SIGA SF; dos instrumentos de gestão (PAP e POA); do CG Nº 

028/ANA/2021; das Deliberações que dizem respeito ao GACG. 

 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/02/01-2022-OFICIO-GACG-CBHSF-CONVOCATORIA-GACG-11.02.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/05/AJUDA-MEMORIA-GACG-11.02.2022-VIDEOCONFERENCIA.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/05/02-2022-OFICIO-GACG-CBHSF-CONVOCATORIA-GACG-13.05.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/AJUDA-MEMORIA-GACG-13.05.2022_aprovada-1.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/08/03-2022-OFICIO-GACG-CBHSF-CONVOCATORIA-GACG-10-e-11.08.2022.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/12/AJUDA-MEMORIA-GACG-10-e-11.08.2022-BELO-HORIZONTE.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/01/04-2022-OFICIO-GACG-CBHSF-CONVOCATORIA-GACG-xxxx.pdf
https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2023/02/MINUTA-AJUDA-MEMORIA-GACG-19.12.2022-1.pdf


 

39 

 

3ª Reunião Ordinária do GACG – Belo Horizonte (MG) – 10 e 11/08/2022 

 

 2.5.2. GT Marco Hídrico 

O Grupo de Trabalho - GT Marco Hídrico foi criado com o objetivo de analisar e elaborar 

parecer em relação ao Projeto de Lei nº 4.546/2021, que Institui a Política Nacional de 

Infraestrutura Hídrica, dispõe sobre a organização da exploração e da prestação dos 

serviços hídricos e altera a Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, e a Lei nº 9.984, de 17 de 

julho de 2000. O Relatório final do Grupo deverá conter propostas de alteração ao texto 

legal em referência e apresentar diagnóstico a respeito das consequências da 

aplicação do marco hídrico ora proposto para a gestão de Recursos Hídricos, além de 

elencar ações a serem executadas pelo CBHSF frente ao citado Projeto de Lei. 

Cronograma de Reuniões 

Data Local 

18/01/2022 
Videoconferência 

14/02/2022 Videoconferência 



 

40 

 

04/03/2022 Videoconferência 

04/05/2022 Videoconferência 

 

Atividades realizadas 

Em 2022, o GT Marco Hídrico trabalhou nas seguintes atividades: 

✔ Leitura e estudo aprofundado do PL Nº 4.546/202;  

 

✔ Emissão de Nota Técnica com o posicionamento do CBHSF a respeito do PL; 

  

✔ Elaboração de proposta de articulação com o Congresso; 

  

✔ Estruturação do Webinário em defesa da Lei das Águas. 

 

1ª Reunião do GT Marco Hídrico – Videoconferência – 18/01/2022 

 

 

3. Eventos promovidos 

Webinário: “Seminário em Defesa da Lei das Águas” 

O primeiro evento de 2022 foi um webinário, realizado em 04 de abril de 2022 com o 

tema “Em defesa da Lei das Águas”. Esse evento contou com a participação do 

presidente do CBHSF, José Maciel de Oliveira Nunes, além de Luiz Roberto Porto Farias, 

Larissa Cayres, Dra. Luciana Khoury, Ângelo Lima e Marcus Vinicius Polignano. 



 

41 

 

O debate versou sobre a importância da Lei das Águas na gestão descentralizada, 

compartilhada e participativa, pois delega o poder à sociedade civil, para os usuários 

e pra o poder público, tirando este bem da centralização do Estado.  Neste cenário, o 

PL vem com arranjos, com a concepção de comercializar a água. O texto fala em 

outorga onerosa, a qual se interpreta como a comercialização dos recursos hídricos 

entre os usuários, quando, na realidade, tem-se no Brasil uma grande fragilidade das 

outorgas que ainda não foram amplamente implementadas com sistemas que devem 

ser monitorados com estudos técnicos. Então, a grande defesa do CBHSF é que a Lei 

9.433 seja implementada em sua totalidade e foi em torno disso que o evento ocorreu.  

⮚ YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=hIipTDS5CJ8&t=4628s 

⮚ Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/seminario 

⮚  

 

Campanha “Eu Viro Carranca para Defender o Velho Chico 2022” 

As cidades de Buritizeiro, Pirapora, em Minas Gerais, Ibotirama e Glória, na Bahia, e 

Gararu, em Sergipe, foram escolhidas para sediar a campanha “Eu viro carranca para 

defender o Velho Chico”, nos dias 3 e 4 de junho de 2022. Durante os dois dias, centenas 

de pessoas foram alcançadas, através de ações realizadas pelo Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio São Francisco, em conjunto com as prefeituras municipais das 

cidades-sede. A campanha levou a informação de diversas formas às comunidades, 

com apresentações culturais, barqueatas, palestras, exposição fotográfica, visitas 

guiadas aos totens educativos, corrida de canoa, entre outras. 

⮚ YouTube: Alto SF, Médio SF, Submédio SF e Baixo SF 

Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/noticias/ 

 

https://www.youtube.com/watch?v=hIipTDS5CJ8&t=4628s
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/seminario-em-defesa-da-lei-aguas-amplia-discussoes-sobre-o-novo-marco-hidrico/
https://youtu.be/8XMWATEXQgE
https://youtu.be/8XMWATEXQgE
https://youtu.be/-PrW8eM4JgA
https://youtu.be/gAcZ61PCM50
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/noticias/videos-no-ar-saiba-tudo-o-que-aconteceu-na-campanha-virecarranca-de-2022/


 

42 

 

 

Webinário: “Estudo Aquífero Urucuia” 

Buscando a preservação dos aquíferos Urucuia e Cártisco, que contribuem 

significativamente para a manutenção da vazão do rio São Francisco, especialmente 

entre a divisa do estado de Minas Gerais e a montante de Sobradinho, o Comitê da 

Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco contratou, através da Agência Peixe Vivo, 

estudo com foco na disponibilidade hídrica e nos diversos usos nas bacias dos rios 

Carinhanha, Corrente e Grande. O resultado foi apresentado na tarde do dia 01 de 

julho, em Webinário realizado pelo CBHSF, com o objetivo de apresentar uma avaliação 

do conhecimento existente sobre a utilização das águas na área de influência dos 

aquíferos. 

 

➢ YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=dwkwVqpvdw4&t=13s 

➢ Notícia site CBHSF:https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/webinario 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=dwkwVqpvdw4&t=13s
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/webinario


 

43 

 

 

 

II Seminário Pesca Artesanal da Bacia Hidrográfica do Rio SF 

Foi realizado, nos dias 05 e 06 de outubro de 2022, pelo CBHSF, no município de 

Buritizeiro/MG, o seminário de pesca artesanal que teve como objetivo debater em 

conjunto com os pescadores do Alto, Médio, Submédio e Baixo, ações para a defesa 

da revitalização do rio e o uso racional das águas. Também tratou de temas como os 

impactos dos agrotóxicos no meio ambiente, processo de avaliação do risco de 

extinção de espécies da fauna brasileira, possíveis impactos da UHE Formoso, as vazões 

e a cheia do Velho Chico, expedições e, principalmente, a pesca artesanal.  

⮚ YouTube: https://youtu.be/wyEzWZ0CEjE 

⮚ Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/cbhsf 

 

https://youtu.be/wyEzWZ0CEjE
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/cbhsf-realiza-ii-seminario-de-pesca-artesanal-em-buritizeiro-mg/


 

44 

 

 

 

Webinário “25 anos da Lei das Águas” 

Para comemorar o aniversário de 521 anos de descobrimento do Rio São Francisco, o 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco realizou, em 04 de outubro, o 

webinário com o tema “25 anos da Lei das Águas”. O evento on-line foi mediado pelo 

advogado e membro da Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL) do CBHSF, Marcelo 

Ribeiro, e teve as participações do coordenador da Câmara Consultiva Regional Baixo 

São Francisco, Anivaldo Miranda, e da promotora de Justiça do Ministério Público 

Estadual da Bahia, Luciana Khoury. O webinário foi o momento propício para debater 

os avanços e desafios acerca da Lei nº 9.433/97, a Lei das Águas, que completa este 

ano 25 anos de sua promulgação. 

⮚ YouTube: https://www.youtube.com/live/vaVU9PQBoQQ?feature=share 

⮚ Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/cbhsf- 

https://www.youtube.com/live/vaVU9PQBoQQ?feature=share
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/cbhsf-


 

45 

 

 

 

Webinário “O mexilhão-dourado Limnoperna fortunei (Bivalvia: Mytilidae) na Bacia do 

Rio São Francisco” 

Após ter se alastrado para rios das regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste, a espécie 

invasora mexilhão dourado (Limnoperna fortunei) chegou ao Rio São Francisco. Para 

tratar sobre o tema, o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) 

realizou um webinário no dia 25 de outubro. O professor do Centro de Bioengenharia de 

Espécies Invasoras da Universidade Federal de Minas Gerais (CBEIH/UFMG), Newton 

Pimentel Ulhôa Barbosa, mostrou o que é uma espécie invasora, as questões do 

mexilhão dourado e como conviver com mais esse desafio na bacia. O webinário foi 

moderado pelo conselheiro do CBHSF, o professor da Universidade Federal de Sergipe 

(UFS), Carlos Garcia. 

⮚ YouTube: https://www.youtube.com/live/Crrjyit3v_Y?feature=share 

➢ Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/mexilhao 

 

 

VI Encontro dos Comitês Afluentes do Rio São Francisco 

Nos dias 15 e 16 de dezembro, o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

(CBHSF) realizou, em Penedo (AL), o VI Encontro dos Comitês Afluentes do São Francisco. 

https://www.youtube.com/live/Crrjyit3v_Y?feature=share
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/mexilhao-dourado-o-novo-desafio-enfrentado-pelo-velho-chico-e-tema-de-webinario-realizado-pelo-cbhsf/


 

46 

 

O evento teve como tema a “Lei das Águas e gestão dos recursos hídricos na Bacia do 

São Francisco” e contou com a presença de 19 presidentes de comitês afluentes, seis 

representantes dos Conselhos de Usuários (CONSU) e nove representantes de bacias 

receptoras. O evento foi de grande relevância para que os CBHs pudessem trocar 

experiências, verificar em quais ações poderiam se auxiliar em medidas na Bacia e 

promover ações em larga escala.  

⮚ YouTube: https://youtu.be/m3QfOlLyFT8 

⮚ Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades 

 

 

4. Apoios 

IV Simpósio da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 

A 4ª edição do evento, realizada entre os dias 14 e 16 de setembro, na cidade de Belo 

Horizonte (MG) – a qual também contou com transmissão ao vivo, via YouTube – foi 

promovida pelo Fórum das Instituições de Ensino e Pesquisa da Bacia Hidrográfica do 

Rio São Francisco (FIENPE) – seu idealizador - e pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do 

Rio São Francisco (CBHSF).  A temática do evento se tratou da “Gestão hídrica no rio 

São Francisco: desafios e soluções” e tomou como subsídio para sua estruturação os 

eixos temáticos compreendidos no Plano de Recursos Hídricos do São Francisco (PRH 

SF). Além das palestras e mesas redondas, o evento também contou com a submissão 

de mais de 100 trabalhos acadêmicos, dos quais 101 foram aprovados e 90 foram 

apresentados nas salas de apresentações orais, durante o evento. 

https://youtu.be/m3QfOlLyFT8
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/cbhsf-realiza-o-vi-encontro-dos-comites-afluentes-do-sao-francisco/


 

47 

 

➢ YouTube: https://www.youtube.com/live/9KcZov4A4Ww?feature=share 

➢ Notícia site CBHSF: abertura,  segundo dia e encerramento 

 

 

 

V Expedição Científica do Baixo São Francisco 

A 5ª edição da Expedição Científica do Baixo São Francisco reuniu, ao todo, 66 

pesquisadores de 27 instituições, entre os dias 03 e 12 de novembro de 2022, nos 

municípios de: Piranhas/AL, Pão de Açúcar/AL, Traipu/AL, Igreja Nova/AL, Penedo/AL, 

Piaçabuçu/AL, Propriá/SE, Brejo Grande/SE e Gararu/SE. Embora os resultados da 

Expedição ainda estejam sendo levantados, é importante ressaltar que centenas de 

dados foram colhidos, a partir de um trabalho que aliou pesquisas, análises, visitas às 

comunidades, conhecimento, aprendizado, ciência, educação e reflexão.   

⮚ YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=nqyhbhaRRKo; 

https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/ e 

https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias 

⮚ Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias 

 

 

 

https://www.youtube.com/live/9KcZov4A4Ww?feature=share
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/primeiro-dia-do-iv-sbhsf-exalta-ciencia-e-saberes-tradicionais-em-tempos-de-desinformacao/
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/simposio-da-bacia-hidrografica-do-rio-sao-francisco-chega-ao-segundo-dia-discutindo-educacao-ambiental-e-transicao-energetica/
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/iv-sbhsf-chega-ao-fim-celebrando-saberes-tradicionais-e-debatendo-o-saneamento-na-bacia/
https://www.youtube.com/watch?v=nqyhbhaRRKo
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/segundo-dia-da-expedicao-cientifica-teve-analise-de-peixes-e-agua-pesquisas-e-orientacoes-para-estudantes-de-pao-de-acucar-al/
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/piranhas-al-recebe-abertura-da-v-expedicao-cientifica-do-baixo-sao-francisco/
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/5a-expedicao-cientifica-baixo-sao-francisco-e-finalizada-em-penedo-al-e-traz-dados-previos-importantes/


 

48 

 

 

 

 

12º Circuito Penedo de Cinema 

Entre os dias 14 e 20 de novembro, no município de Penedo/AL, foi realizado o 12º 

Circuito Penedo de Cinema, o qual abarcou o 12º Festival de Cinema Universitário de 

Alagoas, o 12º Encontro de Cinema Alagoano, o 9º Festival Velho Chico Cinema 

Ambiental e o 15º Festival do Cinema Brasileiro, em que, ao todo, exibiu 172 filmes. 

⮚ YouTube: https://youtu.be/iSnHUjN_6uE 

⮚ Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/ 

 

https://youtu.be/iSnHUjN_6uE
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/comeca-a-12a-edicao-do-circuito-penedo-de-cinema/


 

49 

 

 

 

XVI Simpósio de Recursos Hídricos do Nordeste (SRHNE) e XV Simpósio de Hidráulica e 

Recursos Hídricos dos Países de Língua Portuguesa (SILUSBA) 

Entre os dias 06 e 10 de novembro de 2022, ocorreu o XVI Simpósio de Recursos Hídricos 

do Nordeste (SRHNE) e XV Simpósio de Hidráulica e Recursos Hídricos dos Países de 

Língua Portuguesa (SILUSBA), no município de Caruaru (PE). A programação contemplou 

diversas palestras e mesas redondas com temáticas de interesse à Bacia Hidrográfica 

do Rio São Francisco e, no dia 08, o presidente do CBHSF, José Maciel Nunes de Oliveira, 

proferiu uma palestra sobre “A cobrança pelo uso de recursos hídricos e a execução de 

programas e projetos no âmbito da bacia hidrográfica do Rio São Francisco”. 

⮚ YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=448cny-8KN0 

⮚ Notícia site CBHSF: https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/ 

 

https://www.youtube.com/watch?v=448cny-8KN0
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/presidente-do-cbhsf-participa-do-xvi-sbrh-ne-e-do-silusba-em-caruaru-pe/


 

50 

 

 

 

Fiscalização Preventiva Integrada (FPI) 

A Fiscalização Preventiva Integrada (FPI) é um programa continuado, de caráter, 

principalmente, educativo. Além disso, é uma ação integrada dos diversos órgãos 

estaduais e federais, com atribuição na esfera ambiental, articulada de modo a 

diagnosticar os danos ambientais na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco e adotar 

medidas preventivas e de responsabilização dos agentes causadores dos danos 

ambientais. Em 2022, o CBHSF apoiou as ações da FPI Sergipe, Bahia e Alagoas 

⮚ Site: https://2017.cbhsaofrancisco.org.br/fpi/ 

 

https://2017.cbhsaofrancisco.org.br/fpi/


 

51 

 

 

5. Demais documentações 

Em 20 de maio de 2022, o CBHSF emitiu a Moção CBHSF Nº 31, manifestando-se pela 

preservação da Serra do Curral. 

O acompanhamento da implementação do Plano de Recursos Hídricos da BHSF 2016-

2025, no exercício de 2022, pode ser realizado através da plataforma SIGA São 

Francisco. Ademais, através da plataforma também é possível acompanhar, 

detalhadamente, a execução das ações previstas no PAP e demais informações de 

interesse do CBHSF.  

No site do CBHSF é possível acompanhar todas as informações concernentes ao CBHSF 

e suas atividades: notícias, eventos, fotos, documentações, publicações, 

monitoramento de vazões, dentre outras inúmeras possibilidades. 

  

 

https://cdn.agenciapeixevivo.org.br/media/2022/05/MOCAO-CBHSF-No-31.pdf
https://siga.cbhsaofrancisco.org.br/#plan
https://siga.cbhsaofrancisco.org.br/#plan
https://cbhsaofrancisco.org.br/noticias/novidades/seminario-em-defesa-da-lei-aguas-amplia-discussoes-sobre-o-novo-marco-hidrico/

